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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 01/2023   

pro týden:  
1. 1. 2023 – 8. 1. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  
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NOVOROČNÍ SLOVO STAROSTY 
Vážení občané.  
Dovolte mi, abych zhodnotil rok 2022 pohledem vedení obce.  
 
Rok začal poměrně náročně, jelikož ještě Covid byl v plné síle a následovala situace kolem Ukrajiny. 
S tím je spojená i energetická krize, která se dotknula nás všech včetně obce. Úspory hledají všichni, ale ne vždy jsou 
dostačující.  
 
Pro naši obec byl tento rok velice úspěšný při podání, a hlavně při přiznání dotací, které jsme podali.  
Povedlo se získat dotaci na pneumatiky pro hasičský speciál, dále dotaci na revitalizaci pozemku „Stará sokolovna“, a 
dokonce i na realizaci opravy hřbitovní zdi. Dále jsme získali dotaci na vybavení IT do místní knihovny. Též byla 
podána dotace na snížení energetické náročnosti budovy čp 58 což je „Obecní dům“, kde tato dotace v současné 
době čeká na podpis ministra. To bylo vše, co jsme podali ohledně dotací.  
 
Proběhla oprava požární nádrže, velice významná byla taktéž úprava obecní knihovny a výměna části topení v 

kulturním domě.  
Zde proběhla i výměna části oken a podlah. To jsou nejvýznamnější akce, které proběhly během roku 2022.  
 
Dále máme na základě usnesení ZO i v roce 2023 naplánováno hned několik významných oprav a úprav.   
Například dobudování vytápění pro Kulturní dům na velkém sále, kdy v současné době probíhá výběrové řízení na 
dodavatele topení.  
 
Pokud sledujete webové stránky obce, tak víte, že toto jsou toto pouze střípky toho, co vše probíhá.  
 
Na závěr mi dovolte, abych Vám jménem celého zastupitelstva obce poděkoval za Vaši podporu a popřál Vám hodně 
zdraví, štěstí, osobní, ale i pracovních úspěchů v roce 2023.  
 
Marcel Tiler - starosta obce 
 
 

Souhrn roku 2022 v obci Loužnice: 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/jaky-byl-rok-2022-v-louznici-319cs.html  
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--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VOLBY 2023 
Volba prezidenta České republiky 
se uskuteční 13. a 14. ledna 2023 
a její případné druhé kolo na 27. a 
28. ledna. Současnému prezidentu 
Miloši Zemanovi skončí druhé 
funkční období 8. března 2023. 
 
V pátek 6.1.2023 do 16:00 hod. je 
konec lhůty pro doručení žádosti o 
vydání voličského průkazu pro I. 
kolo volby 
- v listinné podobě s úředně 
ověřeným podpisem voliče NEBO 

- v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky. 
Pro správnou volbu musí být u volební komise předložen platný občanský průkaz, zkontrolujte si včas jeho platnost! 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu 24. prosince od 14:00 do 15:00 hodin bylo pro všechny připraveno u našeho loužnického vánočního 
stromu a betlému Betlémské světlo. Tím bylo také příjemné sousedské štědrodenní setkání. 
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https://kumpanicz.estranky.cz/  
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KINO LOUŽNICE 
Netradiční akcí byl zakončen rok 2022 v naší obci. 
Konalo se „Zimní kino“. Na prostoru u požární nádrže, kde v létě bylo letní kino, se v pátek 30. prosince 2022 konalo 
promítání filmu „Krakonoš a lyžníci“. Ve filmu hraje nejen krajina z našeho kraje, ale také naši sousedé a kamarádi, 
kteří již mezi námi nejsou. Každý, kdo přišel užil si příjemný podvečer s milým filmem, dobrým jídlem a pitím. K ohřátí 
nebylo jen teplé víno a čaj, ale také sudy s ohněm. Na Silvestra ráno vše pan Praveček uklidil, takže nyní už nikdo 
nepozná, jak krásná akce se zde konala. Děkujeme všem, co přišli a těšíme se na další společné akce. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ZIMNI_KINO_30.12.2022/  
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POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz 
komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce.  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale 
žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový 
svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené 
u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 

znamená, že každý si může vybrat velikost 
nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na 
Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo 
domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách 
obce Loužnice. 

 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 
 

 

CENÍK 2023: 
Velikost nádoby 

 

Četnost odvozů Cena za rok 

2023 

60 l  1 x týdně 2750,- 

60 l 1x 14 dnů 1920,- 

60 l 1 x měsíc 1300,- 

   

110 l, 120 l 1 x týdně 3720,- 

110 l, 120 l 1x 14 dnů 2650,- 

110 l, 120 l 1 x měsíc 1580,- 

110 l, 120 l kombinovaný 3190,- 

   

240 l 1 x týdně 7440,- 

240 l 1x 14 dnů 5300,- 

240 l 1 x měsíc 2990,- 

   

1100 l 1 x týdně 28100,- 

1100 l 1x 14 dnů 21680,- 

   

Pytle minimum – 12 pytlů/1ks-60 l 1x osoba 60 l/měsíc 670,- 
  

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Obecní knihovna v Loužnici má v lednu otevřeno od 8. 1. 2023. 
 
Můžete vybírat z nových knih, které jsou v naší obecní knihovně k dispozici na vypůjčení. 
 
Celý seznam najdete zde: 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-knihovna-louznice-informuje-320cs.html 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-knihovna-louznice-informuje-320cs.html
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------- 
 

Ski Rental K&P 
Hledáš práci na zimu?! 

Uvolnilo se nám jedno místo 
na půjčovně v Plavech.  

Dobré platové podmínky, 

super kolektiv.  
Více info na 777096572. 

---------------------------------------------------------------- 
 

Invala - provoz 
chráněných dílen 
Do našeho kolektivu 

hledáme novou kolegyni na pozici POMOCNÁ 
DĚLNICE VE VÝROBĚ / ŠVADLENA 

náplň práce: šití jednoduchých výrobků, tašek, 

zástěr. Zajišťujeme dopravu z Hodkovic n. M., 

Semil a Mladé Boleslavi (Bakov nad Jiz., Příšovice) 

jednosměnný provoz. 
datum nástupu: 01. 01. 2023 

práce je vhodná pro: OZP 
kontaktní osoba: p. Anderlová 

telefon: 777 316 164 

e-mail: anderlova@invala.cz  
 

 
 

 
 
 

NÁŠ CHLÉB Jablonec 
nad Nisou 
Přijmeme mzdové účetní 

Pro práci v sídle společnosti v 
Jablonci nad Nisou přijmeme 

mzdové účetní. 

Kdo jsme? 
Jsme rodinná pekárna, 

založená na 22 let dlouhé rodinné tradici. Celý 
koncept pekárny NÁŠ CHLÉB je již od začátku 

zaměřen na ruční výrobu a prodej řemeslně 

vyráběného pečiva. Přestože se náš sortiment za 
téměř čtvrt století rozrostl o mnoho dalších druhů 

pečiva, stále vše vyrábíme ručně a s použitím těch 
nejlepších surovin. Věříme, že kvalita a poctivý 

přístup se vyplatí.  
Co nabízíme?  

– Práce ve stabilní společnosti 

– Dobré platové podmínky 
– Nástup možný ihned 

– Zaměstnanecké výhody 
– Práce na hlavní pracovní poměr 

– Přátelský kolektiv 

– Školení 
– Znalost mzdového systému Pamica výhodou 

Rádi Vás přivítáme do našeho týmu. 
Telefon: + 420 736 470 095 / + 420 777 736 990 

Email: info@vasepekarna.cz  
 
------------------------------------------------------ 
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ - JEDNATEL 
SPOLEČNOSTI TECHNICKÉ SLUŽBY 

Město Železný Brod vyhlašuje 

výběrové řízení na obsazení 
funkce jednatele společnosti 

Technické služby města 
Železný Brod s.r.o. 

Podání přihlášek do 
výběrového řízení: 

Lhůta pro podání přihlášek 

končí 17.00 hodin dne 16. 1. 
2023. Předpokládaný termín výběrového řízení je 

18. 1. 2023 od 8.00 hodin, tento termín bude 
přihlášeným uchazečům upřesněn. 

Přihlášky mohou být podány osobně nebo 

prostřednictvím držitele poštovní licence, a to v 
uzavřených obálkách s označením „Výběrové 

řízení – jednatel Technických služeb“. Na obálce 
musí být uvedena adresa, na níž lze nabídku 

vrátit.  
Bližší informace Vám podá jednatel společnosti 

Technické služby města Železný Brod s.r.o. pan 

Ivo Havlíček, tel. 602 112 063, otz@zelbrod.cz  
 

mailto:anderlova@invala.cz
mailto:info@vasepekarna.cz
mailto:otz@zelbrod.cz
https://www.spojujemesvet.cz/
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ZE SVĚTA 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Liberecký kraj připravil vše ohledně topení, dotací apd., na webových stránkách. 
 
Na této stránce https://www.spravnetopit.cz/ naleznete aktuální informace o: 

- zásadách správného topení, 
- legislativních požadavcích, 
- aktuálním stavu ovzduší v Libereckém kraje, 
- dotačních programech, 
- aktuality, 
- osvětových materiálech. 
  
Nově zde můžete nalézt informaci o dotačním programu 
Libereckého kraje na dodatečnou instalaci akumulační 

nádoby ke kotlům na pevná paliva. Akumulační nádoby 
optimalizují provoz kotle, dovedou ušetřit až třetinu paliva 
a zároveň snižují emise ze spalování. 
Dále jsou zde umístěny osvětové materiály – videa, 
audiospoty a propagační materiál. 
 
 

https://www.spravnetopit.cz/  
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Dokonalým místem v zimě jsou Jizerské hory. 
Návštěvníky oblíbený region nabízí ideální podmínky 
nejen pro sjezdové a běžecké lyžování, ale i pro další 
zimní zážitky, na které  bude možné ještě dlouho s 
úsměvem vzpomínat. 
„Konec roku sice zažíváme takzvaně na blátě, ale na 
horách se stále dá využít některých běžeckých tras. 
Chladnější počasí určitě ještě přijde a Jizerky nabídnou 
sportovní příležitosti pro milovníky lyží a dalších 
zimních sportů,“ uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně 
pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. 
Když se řekne zima v Jizerských horách, mnohému se 
vybaví Bedřichov, jedno z nejznámějších míst pro 

běžky v tomto kraji. Nalézá se zde jedno z nástupních míst pro Jizerskou magistrálu, která má na 250 kilometrů 
běžeckých stop. Míst, kam vyjet na běžky, je ale více. Z těch větších je to Kořenov, kde je okolo 60 kilometrů tras, 
dále pak i tři trasy kolem vrcholku Hvězda s rozhlednou Štěpánka a za zmínku stojí trasy v Lázních Libverda a v 
Novém Městě pod Smrkem. 
Příznivcům sjezdového lyžování nabízí Jizerské hory přes 30 různých skiareálů. K nejoblíbenějším patří Skiareál Ještěd 
a Skireál Jizerky, který propojuje hned tři areály – Tanvaldský Špičák, Severák a Bedřichov. 
Nechybí sáňkařské a bobové dráhy. Navštívit je lze v Albrechticích, na Smržovce či v Hejnicích. Neobvyklým zážitkem 
jsou také jízdy na gumové nafukovací duši ve snowtubingových areálech na Benecku a v Bedřichově. V přírodě je 
možné bruslit na zamrzlých vodních nádržích Fojtka či Mšeno v Jablonci nad Nisou. 
Lesk a křehkost rampouchů jsou součástí každé zimy. Jako by byly ze skla. Jizerské hory jsou totiž sklu zasvěcené a 
jsou součástí unikátního sklářsko-bižuterně-šperkařského projektu Crystal Valley neboli Křišťálové údolí. Za návštěvu 
rozhodně stojí Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. 
Další tipy na zajímavé výlety se nalézají na sociálních sítích @regionliberec a na webových stránkách www.liberecky-
kraj.cz. 
 
 
 
 
 
 

https://www.spravnetopit.cz/
https://www.spravnetopit.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Liberecký kraj vyhlásil dotační programy 
v oblasti školství a mládeže. Připraveno je na podporu různých 
činností téměř sedm milionů korun. Podávat žádosti mohou 
zájemci od 20. ledna do 3. února 2023. 
„Formou účelové dotace podpoříme projekty, které se věnují 
talentovaným dětem nebo prevenci rizikového chování. Pomůžeme 
také těm, kteří v životě neměli takové štěstí a potřebují například 
kompenzační pomůcky ve výuce, aby se mohli začlenit do skupiny 
svých vrstevníků,“ uvedl Jiří Čeřovský, náměstek hejtmana pro 
resort školství, mládeže, tělovýchovy, sportu a zaměstnanosti. 

Vyhlášeny jsou programy zaměřené na volnočasové aktivity, specifickou primární prevenci rizikového chování, 
soutěže a podporu talentovaných dětí a mládeže a na podporu kompenzačních pomůcek pro žáky s podpůrnými 
opatřeními. 
 

JABLONEC NAD NISOU - Deset tisíc korun darovalo město 
Jablonec nad Nisou ze svého rozpočtu na pořádání akce Společné 
Vánoce v Jablonci. Akce proběhla na Štědrý den v době od 7:30 
do 9:00 hodin. 
„Lidé bez domova a sociálně slabí dostali teplé jídlo,“ přiblížil 
jablonecký primátor Miloš Vele. Společné Vánoce v Jablonci 
proběhly historicky poprvé u restaurace Radnice na Mírovém 
náměstí, organizátoři by poté rádi navázali i dalšími ročníky. 
Kromě města a zmíněné restaurace se akce zúčastnila Nemocnice 
Jablonec, Pekárna Lučany, nezisková organizace Naděje, Hotel a 
restaurace Petřín a kavárna Story cafe. 

 
ZLATÁ OLEŠNICE - Kronika obce Stanový, která je v současné 
době částí Zlaté Olešnice, se po letech snah obce a archivářů 
dočkala restaurování a digitalizace obsahu. K slavnostnímu předání 
do Státního okresního archivu v Jablonci nad Nisou došlo v pondělí 
12. prosince. 
„O digitalizaci jsem osobně usiloval několik let, archiv pak zhruba 
20 let. Pamatuji si, že hledání, kde vlastně knihy jsou, bylo velmi 
klopotné. A poté jsme se bohužel nemohli domluvit s opatrovateli 
knih,“ poznamenal ředitel jabloneckého archivu Jan Kašpar. Podle 
jeho slov se digitalizací kroniky uzavře kapitola obce, která jako 

samostatná ukončila činnost v roce 1960 
Zdroj: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/stanovske-pametnice-kroniky-digitalizace.html  
 

JABLONEC NAD NISOU - Jedním ze zaměstnavatelů 
ukrajinských uprchlíků se stalo i město Jablonec nad Nisou, kde 
Ukrajinci uklízejí ulice. A profitují z toho všichni. Jak uprchlíci, tak 
obyvatelé města. V ulicích je čisto. Jen od září do listopadu 
odvezli spolu s pracovníky technických služeb a veřejně 
prospěšných prací 61,6 tuny odpadu a 1,2 tuny bioodpadu. Proto 
se vedení radnice rozhodlo, že ženám z Ukrajiny nabídne další 

spolupráci. Město to bude stát 600 tisíc korun. „Vzhledem 
k předešlé dobré spolupráci s ukrajinskou komunitou jsme se 
rozhodli v projektu úklidu pokračovat i od ledna.  

Zdroj: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-uklid-uprchlici-20221229.html  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/stanovske-pametnice-kroniky-digitalizace.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablonec-uklid-uprchlici-20221229.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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KRKONOŠE - Navrhněte, kdo by měl získat Cenu ředitele Správy KRNAP. 
Správa KRNAP chce již třináctým udílením Ceny ředitele Správy Krkonošského 
národního parku vyzdvihnout konkrétní osobnosti, které svou prací, výkony či 
občanskými aktivitami představují či představovaly významný přínos pro 
Krkonošský národní park či Krkonoše jako region. 
Osobnosti může nominovat kdokoli písemně či e-mailem. Uzávěrka nominací za 
rok 2022 bude 28. února 2023. Ceny za rok 2022 budou uděleny tradičně ve 
čtvrtek 20. dubna 2023. 
Cena je udělována jako výroční čestné ocenění osobnostem, které se 
významným způsobem zasloužily o rozvoj Krkonošského národního parku a 

regionu Krkonoš v jakékoli oblasti občanského a profesního života, především za významné počiny na poli ochrany 
přírody, vědy, výchovy a vzdělávání, záchrany lidí v horách apod. Cena je čestná, není tedy spojena s žádnou finanční 
dotací. Je symbolizována diplomem a soškou představující nejstarší známou podobu ducha hor Krakonoše/Rübezahla 
podle mapy Martina Helwiga. 
za rok 2021 dostali cenu tyto osobnosti: 
• Pavel Klapuš, propagátor lyžařského sportu 
• Jan Grúz, ornitolog 
• Karel Hník, fotograf 
• Jan Hampl, kočí 
• Hana Kulichová a Jiří Kulichovi ze Střediska ekologické výchovy a etiky Rýchory - SEVER 
• Michal Janouch (in memoriam), polárník a meteorolog 
• Josef Nechanický (in memoriam), bývalý člen Horské služby Krkonoše, krkonošský lesník 
• Věra Ničová, pedagožka a ilustrátorka 
Máte-li námět na laureáta z jakéhokoli oboru činnosti, který by si Cenu ředitele Správy KRNAP zasloužil, posílejte své 
nominace do 28. února 2023 písemně na adresu Radek Drahný, Správa KRNAP, Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí, či 
e-mailem na adresu rdrahny@krnap.cz. Nominace by měly obsahovat jméno navrhovaného člověka, stručné (v 
několika odstavcích) zdůvodnění nominace, kontakt na navrhovatele a nejlépe také kontakt na nominovaného. 
 

 
ČESKÝ RÁJ - Také v zimě má návštěva Českého ráje své kouzlo. Už jen 
obyčejná procházka spící přírodou či skalními městy potěší, neboť umožní užít 
si příjemného klidu v tomto ročním období, kdy je zde méně turistů. Tím však 
nabídka zajímavostí rozhodně nekončí - nechybí tu i spousta dalších možností 
k zábavě, sportování i relaxaci. „Čekají nás vánoční svátky a pro mnohé tato 
doba představuje také čas dovolené či delšího volna. Tento volný čas je 
dobrou příležitostí pro výlety do zimní přírody, třeba právě v Českém ráji. 
Možností, kam se vydat, je celá řada," říká Květa Vinklátová, náměstkyně pro 
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje 
Zima na Starých Hradech se letos nese v duchu čokolády, vína a pohádek. Pro 
děti je zde připraveno hned několik pohádkových překvapení. I dospělí se mají 

na co těšit. Z hradních sklepů Staré Hrady připravili bohatou nabídku těch nejlepších vín a vyhlášenou Starohradskou 
medovinu. Nebude chybět speciální čokoláda - Drakuláda. V celoročním provozu je také zámek Sychrov. Letošní 
novinkou pro konec kalendářního roku jsou prohlídky vánočně nazdobeného zámku. Město Semily leží na úpatí vrchu 
Kozákov, při soutoku řeky Jizery s Oleškou. Rozkládá se na rozmezí Podhůří Krkonoš a Českého ráje. Za příznivých 
sněhových podmínek jsou právě na Semilsku udržovány běžecké tratě. Začít lze přímo ve městě Semily, odkud 
sedmnáctikilometrový běh zavede do údolí řeky Jizery a jejího přítoku Kamenice. Celá cesta končí v obci Plavy, odkud 

je možné se vrátit třeba vlakem. V Českém ráji se nalézá dokonce i místo kde je v zimě příjemněji než v létě - 
Bozkovské dolomitové jeskyně. Mají celoroční provoz a oproti letním frontám není třeba na vstup čekat. Otevřeno je 
totiž pouze od pondělí do pátku od 9 do 15 hodin. Nádherným místem v Českém ráji jsou i Podtrosecká údolí, 
táhnoucí se v oblouku okolo dominanty Českého ráje, hradu Trosky, na jejichž dně se nachází soustava osmi rybníků. 
Ty se v zimě stávají skvělou alternativou pro všechny milovníky bruslení v přírodě. Pro ty, kteří si chtějí odpočinout po 
zimních radovánkách, jsou v Českém ráji přístupné celoročně, o víkendech nebo při pravidelných kulturních či 
zábavních akcích, i další turistické zajímavosti Jsou to především téměř všechna muzea a galerie, některé z nich mají 
v zimním období otevřeno alespoň o sobotách a nedělích. Nabízí se možnost návštěvy Galerie Granát s ukázkami 
výroby šperků z českých granátů, nebo exkurze do některé z kamenářských dílen. Zajet lze aké do Železného Brodu, 
města se sklářskou tradicí, kde se nachází Městské muzeum se dvěma stálými expozicemi - sklářskou a 
národopisnou. 

 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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ČESKÁ SPOLEČNOST ORNITOLOGICKÁ 
Přesně týden zbývá do startu pátého ročníku Ptačí hodinky – sčítání ptáků na krmítkách a zahradách. Těšíme se na 
vaši účast! 
Zapojit se můžete kdykoliv od 6. do 8. ledna, stačí vám na to hodina času. Ale sčítat můžete klidně i vícekrát, jen pro 
každou hodinu odešlete výsledky zvlášť. 
V pátek ráno otevřeme sčítací formulář na https://ptacihodinka.birdlife.cz/, kam budete vkládat výsledky svých 
pozorování.  
A pak už nám nic nebrání strávit 3 krásné dny u krmítek. 
Minulého ročníku se zúčastnilo přes 35 tisíc lidí, kteří pozorovali víc než 707 tisíc ptáků. Jsme velmi zvědaví, jestli se 
podaří rekord překonat. Pozvěte ke sčítání i své přátele a známé!  
 
Na stránce https://ptacihodinka.birdlife.cz/ 
najdete: informace ke sčítání, materiály k určování ptáků, výukový program pro školy, kvízy, výsledky minulých 
ročníků, možnost podělit se o své fotografie vložením do veřejné galerie. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Ptáci s červeným a oranžovým zbarvením, ti dokáží při určování někdy zamotat hlavu, pokud zrovna nemáme při ruce 
dalekohled. Pojďte se podívat na některé z nich, ať jste dobře připravení, až vám přilétnou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://ptacihodinka.birdlife.cz/
https://ptacihodinka.birdlife.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník 103-51 - aneb co se děje pod Troskami a 
v okolí. Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-103-51-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-v-okoli-317_153cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-103-51-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-317_153cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-103-51-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-v-okoli-317_153cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

TŘI KRÁLOVÉ 
V pátek 6. ledna 2023 budou opět chodit naší obcí Tři králové. 

 
LEDOVÁ KRYSA 

V sobotu 7. ledna 2023 od 11 hodin proběhnou unikátní závody, které pořádá Motokolub Kumpáni Loužnice. 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 

SOKOLKA CUP 
V případě dobrých sněhových podmínek se budou konat závody v sáňkování a bobování. 

 
HAHA PLES 

V případě dobrých podmínek proběhne tradiční hasičsko- haluškový bál.  
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 6. dubna 2023, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 

V pondělí 10. dubna 2023, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V neděli 30. dubna 2022, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti filmů. Vstupné zdarma a 

občerstvení ve stánku. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, kolaudace nového podia, opravy 
koupaliště. Termín bude upřesněn 

 
SVATÝ VÁCLAV 

Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a 

teplými nápoji. 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
1.12. 
Jak na Nový rok, tak po celý rok. 
Je-li na Nový rok hezky, budou pěkné žně. 
Na Nový rok déšť - o Velikonocích sníh 
Novoroční noc světlá a tichá bez deště a větru znamená 
dobrý rok 
Jsou-li červánky v novoroční den, přinesou jistě samou slotu 
jen. 
Svítí-li na Nový rok, co by forman pár koní okšíroval a 

zapřáhl, bude sedlák pohodlně klidit. 
Na Nový rok, do zimy skok. 
 
2.12. 
Jaké počasí na svatého Makaria bývá, takové se i v září 
ozývá 
Když Makary pohodný, září bude chladný. 
 
3.12. 
Je-li po 3. lednu počasí krásné, přijdou na jaře bouře časné 
 
 

4.12. 
Svatá Ida, ta dne přidá. 
 
5.12. 
Na Jména Ježíš - ke kamnům nejblíž 
Je-li na Jména Ježíš hezký den, bude úrodný rok; je-li vítr, 
bude málo ovoce. 
 
6.12 

Na tři krále o krok dále 
Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 
Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně brambor. 
Je-li na Tři krále jasno, zdaří se pšenice. 
 
7.12. 
O svatém Luciánu bývá často mlha k ránu. 
Na svatého Knuta přichází zima krutá. 
 
8.12. 
O svatém Erhartu zima zebe do nártu. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

       7.1.               15.1.               21.1.               28.1. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 4.1. 2023 
Vychází: 7:47          Vychází: 13:39 
Zapadá: 15:57         Zapadá: 5:50 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Kometa byla objevena 2. března 2022 v rámci širokoúhlé 
přehlídky oblohy Zwicky Transient Facility v americké Kalifornii na 
observatoři Mt. Palomar. Následná pozorování ukázala, že jde o 
dlouhoperiodickou kometu s dobou oběhu asi 50 tisíc let (a s 
bodem odsluní asi 2800 astronomických jednotek). 
Kometa dosáhne 12. ledna 2023 přísluní ve vzdálenosti 1,11 
astronomické jednotky (asi 166 milionů km) a začne být zároveň 
cirkumpolární, tedy vůbec nebude zapadat pod obzor. O dva a půl 
týdne později, 1. února 2023, proletí nejblíže k Zemi ve 
vzdálenosti 0,28 astronomické jednotky (asi 42 milionů km). V té 
době bude prolétat blízko severního nebeského pólu v souhvězdí 
Žirafy, nad „Velkým vozem“, a díky její poloze na noční obloze 
bude možné ji poměrně snadno vyhledat malým dalekohledem.  

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 

Kometa ZTF (2022 E3) 
Kometa má poměrně jasnou hlavu a fotogenicky 
zkroucený prachový ohon (kvůli jeho orientaci vůči 
Slunci). V tuto chvíli je kometa vidět časně ráno v 
souhvězdí Severní koruny s jasností okolo 8. magnitudy 
(viditelná v triedrech) a pozvolna zjasňuje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aktuální polohu komety najdete na webové stránce 
https://theskylive.com/c2022e3-info  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://theskylive.com/c2022e3-info
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

1. 1. 2023 Věra Absolonová 
3. 1. 2023 Noemi Skrbková 

3. 1. 2023 Barbora Sedláčková 
5. 1. 2023 Petr Praveček 

6. 1. 2023 Matouš Rajtr 
 

VÝROČÍ 

1.1. 1770 – Marie Terezie vydala nový trestní zákoník. 

2.1. 1961 – Poprvé se z rozhlasu ozvalo: Dobrý večer, děti! Dovolíte, 

jsem Hajaja – rozhlasové pohádky na dobrou noc. 

2.1. 1988 – Mluvčími Charty 77 se stal Jiří Hájek  

3.1. 1934 – Jan Schmidt, filmový režisér 

4.1. 1846 – Jan Karafiát, evangelický farář a spisovatel. 

5.1. 1887 – První použití lyží v Česku. Josef Rössler-Ořovský sjel na 

lyžích Václavské náměstí. 

6.1. 1584–V Čechách skončila platnost juliánského kalendáře, po 

pondělí 6. ledna následovalo podle gregoriánského kalendáře úterý 17. 

ledna. 

7.1. 1610 – Galileo Galilei poprvé pozoroval tři měsíce Jupiteru: Io, 

Europu a Callisto, později s Ganymedem nazvané Galileovy měsíce. 

8.1. 1973 – Odstartovala sovětská sonda Luna 21, která na Měsíci 

vysadila vozítko Lunochod 2. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

1.1. – Den eura, Den Bloody Mary, Den autorského zákona, Den 

závazků, Nový rok, Den obnovy samostatného českého státu, Světový 

den míru,  

2.1. – Den sci-fi, světový den introvertů, den švédských stolů, den 

osobních trenérů, den motivace a inspirace 

3.1. – Den brček, Den třešní v čokoládě 

4.1. – Den špaget, Den obecních znalostí, Světový den Braillova 

písma, Den hypnotismu, Den vážení 

5.1. – Den ptáků, Den šlehačky 

6.1. – Tři králové, Den jabloní, Den fazolí,  

7.1. – Den kamenů a fosilií, den bobblehead figurek,  

8.1. – Den bublinkové koupele, den otáčení země 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

POČASÍ 1964 
Měsíc leden byl mrazivý. Noční teploty se pohybovaly kolem -10 až -15 

°C. Sněhová pokrývka o síle asi 
15 cm. Koncem měsíce nastalo 
zmírnění mrazů. Začátkem února 
začala obleva, jak sněhové 
přeháńky a mrazy (14.2. až -
19°C) 
Krásný slunečný týden proběhl od 
17.2. do 23.2., ale noční teploty 
se udržovaly stále na -15°C. 
Obleva přišla až koncem měsíce. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

1. 1. 2023 – 8. 1. 2023 

 
1.1. - NOVÝ ROK - svátek začátku nového roku.  
 
2.1. - KARINA je ženské křestní jméno. Může 

pocházet ze švédského Karin, což je podoba 

jména Kateřina, nebo z italského Carina s 

významem „pěkná, milá“. 

 

3.1. - RADMILA (Radomila) je slovanského 
původu, je ženským protějškem jména Radomil. 
Znamená „rozradostňující, milá“.  

4.1. - DIANA je ženské křestní jméno. Jméno 
vzniklo z latinského dium znamenající "jasné 
nebe". Diana byla původně staroitalskou 
panenskou bohyní světla a života.  
 
5.1. - DALIMIL je mužské jméno. Starší tvar 
jména je Dalemil. Jméno Dalimil je slovanského 
původu, znamená „stále milý“. 
 
6.1. – TŘI KRÁLOVÉ 
BALTAZAR – Baltazar je mužské jméno 
babylónského původu. Další variantou jména je 
Baltazár. Vykládá se, jako ochraňuj život králi, 
popřípadě jako Bůh ať ochraňuje krále. 
KAŠPAR – Kašpar (varianta je Kaspar nebo 
Jasper) je mužské jméno aramejského nebo 
perského původu. Vykládá se jako nosič, strážce 
pokladů, pokladník v perštině. 
MELICHAR – Melichar je mužské jméno 
hebrejského původu. Vykládá se jako obměna 
jména Melchior, což znamená král světla, případně 
král je světlo. 
 
7.1. - VILMA je ženské křestní jméno. Je 
německého původu a znamená zhruba „mou 
helmicí, či ochranou, je má vůle nebo přání“. 
 
8.1. - ČESTMÍR je mužské křestní jméno. Jedná 
se o jméno slovanského původu, jehož význam je 
„mírumilovný“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

LNĚNÉ SEMÍNKO 
 
Pěstuje se ve dvou variantách, len hnědý a len zlatý, a oba mají stejné výživové 
hodnoty. Konkrétně jsou významným zdrojem omega-3 mastných kyselin, 
vápníku, hořčíku, železa, vlákniny, bílkovin a také vitamínů B1, B6 a 
kyseliny listové.  
Denní dávka lněného semínka by neměla překročit dvě polévkové lžíce.  
Pokud konzumujeme celé lněné semínko, je nutné jej dobře rozkousat, jinak je z 
těla vyloučeno a žádná z jeho živin se do organismu nedostane. 
 
Jedna lžíce lněného semínka obsahuje asi 3 gramy vlákniny, což je více než 
10 % doporučené denní dávky.  

Lněná semínka navíc obsahují oba typy vlákniny, tedy rozpustnou. Rozpustná vláknina pomáhá například udržovat 

normální hladinu cholesterolu v krvi. Nerozpustná vláknina působí preventivně proti zácpě, vzniku hemoroidů a jedná 
se o zdroj potravy pro střevní mikrobiom. 
 
Vysoký podíl vlákniny, ale především podíl kyseliny alfa linolenové (ALA), stojí za tím, že lněné semínko prospívá 
správné hladině cholesterolu v krvi.  
 
Proteiny obsažené ve lněném semínku jsou bohaté na aminokyseliny asparagovou, glutamovou a arginin. I z tohoto 
důvodu je časté lněné semínko v jídelníčku vegetariánů či veganů. 
 
Napomáhá pocitu sytosti a správnému trávení díky obsahu prospěšné vlákniny 
Díky vysokému obsahu rozpustné vlákniny totiž zpomaluje trávení, žaludek tak do mozku vysílá signál pro 
pocit plnosti a vy tedy necítíte chuť ani potřebu konzumovat další jídlo. 
 
Kromě všech zmiňovaných zdraví prospěšných vlastností má také lněné semínko úžasnou lehce oříškovou chuť, a tak 
může být přidáváno do mnoha pokrmů, například: 

- Celá lněná semínka se hodí do slaného i do sladkého pečiva 
- Olej z lněných semínek skvěle dochutí zeleninové saláty 
- Mletá lněná semínka výborně zahustí smoothie 
- Odvar z lněného semínka je doporučováno pít pro těhotné ženy 3 týdny před předpokládaným 

termínem příchodu potomka na svět. 
 
Denně si přidávejte lněné semínko do svého pokrmu, nejlépe mírně pomleté. Pokud chcete mít ze lněných semínek 
větší prospěch, podrťte je. Získáte tak prospěšné omega-3 mastné kyseliny. 
 
Pokud jej užíváte k mírnění příznaků zácpy, lněná semínka užívejte celá a předem je namočte. Postačí ráno zalít 
jednu polévkovou lžíci celých lněných semínek 300 - 500 ml vlažné vody. Vzniklý gel večer vypijte. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

MRKVOVÁ POLÉVKA S MÁKEM 
máslo 1 PL, olivový olej 2 PL, cibule 1 ks nakrájená nahrubo, vývar zeleninový 1 l, 
mrkev 500 g nakrájené na cca 1cm kolečka + 1 mrkev na ozdobení, na nudličky, 
jarní cibulka 3 ks na šikmá kolečka, mák 2 PL, smetana ke šlehání 120 ml, sůl, pepř 
čerstvě mletý. 
V hrnci rozehřejte máslo se lžící oleje. Vsypte cibuli, přiklopte a na mírném ohni duste 
do změknutí, cca 5 minut, občas promíchejte. Vlijte vývar, vsypte mrkev, na silném 

ohni přiveďte k varu. Ztlumte oheň, přiklopte a zvolna vařte 30 minut. Mezitím v rendlíku na silnějším ohni rozehřejte 
zbývající olej. Vsypte cibulky, mrkev na ozdobení a mák. Opékejte a míchejte, až cibulky změknou, cca 1 minutu. Pak 
změklou mrkev i s vývarem rozmixujte dohladka a vlijte do čistého rendlíku. Vmíchejte smetanu dle chuti a prohřejte 
na mírném ohni. Polévku osolte a opepřete a rozdělte do misek. Podávejte ozdobené směsí z rendlíku. 
 

LOUŽNICKÝ TRHANEC 
1 kg brambor, olej, 6 vajec, sůl, majoránka, kmín, slanina, houby. 
Brambory nastrouháme na jemno, přidáme vejce, veškeré koření a 
přimícháme na kostičky nakrájenou slaninu nebo uzené a uvařené houby. 
Vše vlijeme na pekáč s olejem a dáme péct, pečeme, dokud se na okrajích 
neutvoří kůrka a pak nakrájíme na větší kostky a obrátíme a pečeme do zlaté 
kůrky. 
 

 
PLNĚNÉ BRAMBORY SE SÝREM A JARNÍ CIBULKOU 
Brambory 6 ks varný typ B, olivový olej panenský 3 PL, sůl, pepř čerstvě 
mletý, čedar 1 hrst strouhaný, zakysaná smetana 200 g, jarní cibulka 2 ks 
nakrájená nadrobno. 
Neoloupané brambory vydrhněte a osušte. Propíchejte je po celé ploše 
vidličkou, důkladně potřete olivovým olejem a osolte. Každou bramboru 

zabalte do alobalu a dobře utěsněte. Vložte brambory na dno hrnce, zakryjte 
pokličkou a vařte na vyšší stupeň 4–5 hodin nebo na nízký (low) 6–8 hodin. 
Dobu přípravy přizpůsobte velikosti brambor. 
Hotové měkké brambory opatrně vyjměte z alobalu a rozkrojte či roztrhněte. 

Do každé ́dejte trochu nastrouhaného čedaru, který se teplem částečně rozteče, pokapejte zakysanou smetanou a 
posypte nakrájenou jarní cibulkou. 

 
DOMÁCÍ TRDELNÍKY 
Mouka pšeničná polohrubá 500 g výběrová, mléko 200 ml vlažné, droždí čerstvé 
10 g, krupicový cukr 2 PL rovné, sůl 2 špetky, žloutek 4 ks, vejce 1 ks na potření, 
máslo 75 g nakrájené, nebo 40 g másla a 30 g voňavého sádla + na potření 
válců, vlašské ořechy 100 g, cukr kostkový – roztlučený na malé kousky, 
vanilkový cukr 1 balení. 
Mouku prosejte do mísy (lze dělat i v robotu). Do důlku v mouce nalijte 100 ml 
mléka, rozdrobte droždí, přidejte 1 lžičku cukru, poprašte moukou a nechte vzejít 

kvásek (10 minut). Ten promíchejte s moukou, přidejte zbývající cukr, sůl, 
žloutky a tuk a vypracujte hladké a tuhé těsto (podle potřeby přilijte další mléko), 
asi jako na vánočku. Hněťte, až se na těstě začnou tvořit bubliny a odděluje se 
od stěn mísy. Pak ho nechte kynout na teplém místě 2,5–3 hodiny, mezitím ho 
3x propracujte. Pak ho rozdělte na 4–6 stejných bochánků, zakryjte utěrkou a 
nechte opět kynout, asi půl hodiny. Troubu předehřejte na 180°C. Z těsta 
vytvarujte dlouhé hady široké 2,5 cm, zploštěte je a natěsno je namotejte na 

válce (viz Něco navíc) štědře potřené tukem – konec, od něhož začínáte, založte pod smyčky z těsta. Případně ještě 
zploštěte. Nechte krátce kynout na válcích. Pak trdelníky potřete prošlehaným vejcem a obalte v nasekaných ořeších 
a směsi kostkového a vanilkového cukru. Pečte asi 20–25 minut. Pravidelně obracejte. Hotové trdelníky opatrně 
stáhněte z válců. Těsto lze péct v troubě na prázdných plechovkách obalených alobalem, na zavařovacích sklenicích i 
jako placku na plechu. Ideální ale jsou válcové formy se stojánkem, které můžete otáčet. Na trdelník patří i mandle, 
ovoněný může být i muškátovým oříškem. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ÚKLID VÁNOC 
Přichází čas svátku Tří králů, a to je jeden z termínů, kdy se uklízí vánoční dekorace. 

Pamatujte, že jak vše uklidíte nyní… za 10 měsíců budete opět připravovat a potřebovat. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PŘEDVEČER TŘÍ KRÁLŮ – DÍVKY SI VĚŠTÍ BUDOUCNOST 
Každá dívka touží po milém svého srdce, a tak v předvečer tří králů zkoušely ženy poodhalit tajemství své 
budoucnosti.  
Když chtěly vědět odkud její budoucí manžel přijde, vyšly k plotu a třesouce s ním říkají: „Třes se, plote, třes, kde je 
můj milý, ať se mi ozve pes.“ Na které straně pak pes zaštěkal, odtud její milý přijde. 
Jinde zvídaly ženy svou budoucnost tím, že si vytrhaly pár vlasů a pustily je do naplněné mísy s vodou. Která 
bezpečně poznala svůj vlas, tak se ještě toho roku vdá.  
Dále jistě chtěla vědět dostane-li za muže mládence nebo vdovce. To pak tedy vytáhla z doškové střechy několik 
stébel a doma je spočítala. Jestliže byl počet stébel sudý, dostane mládence, lichý počet znamenal vdovce. Ví-li tedy 
dívka, že se vdá a ví-li, zda to bude mládenec nebo vdovec, může si jistě zjistit, v jakém postavení její nastávající 
manžel bude.  
Vezme prostě tři talíře a na jeden položí prsten, na druhý klíč a na třetí hřeben. Pak někdo talíře přestaví a dívce se 

zaváží oči s vybídnutím, aby se rozhodla pro některý talíř. Sáhne-li děvče na klíč, jest to znamení, že se vdá za 
sedláka. Jestliže sáhne 
po talíři s prstenem, 
bude jistě paní. 
Hřeben pak znamená 
manžela žebráka. 
 
Velmi rozšířené bývaly 
tříkrálové věštby, 
nejvíce ty, které 
předpovídaly lidský 
osud. Večer na Tři 
krále lidé zapalovali 
svíčky a sledovali, jak 
komu hoří. Komu 

svíčka shořela jako 
první, měl jako první 
zemřít. Navíc se 
sledoval i kouř, který 
ze shořelé svíčky 
vycházel. Pokud kouř 
stoupal, měl se člověk 
dostat do nebe. Pokud 
ale šel naopak dolů, 
nevěštilo to ani po 
smrti nic dobrého… 

 
Sedm hrnečků a symbolika 
Svátek Tří králů byl v minulosti považován také za velmi příznivou dobu pro věštění budoucnosti. Lidé se například 
pokoušeli zjistit, koho v rodině jako prvního potká smrt. Každému zapálili stejně velkou svíčku, neblahý osud věštba 

přiřkla tomu, komu shořela nejdříve. 
 
Své další směřování hledali také v symbolice. Pod sedm hrnečků přiklopili sedm předmětů, promíchali je a každý 
odklopil ten svůj. Penízek znamenal bohatství, prsten svatbu, hřeben nedostatek, látka cestování, figurka narození, 
chleba dostatek a uhlí nemoc či smrt. 
 
Je přeci známo, že na Tři krále se nevěští, protože se věštba vždy vyplní. 
 
TŘÍKRÁLOVÝ ZÁZRAK, O PŮLNOCI SE VODA MĚNÍ VE VÍNO 
O půlnoci před svátkem svatých Tří králů se prý proměňuje voda ve víno. Dříve se tato proměna děla po celou 
hodinu, tj. od 23. do 24. hodiny. Nyní proměna trvá jen velmi kratičkou dobu, totiž jen tak dlouho, dokud bijí hodiny. 
O takovou výhodu se člověk připravil sám svou nestřídmostí, dokud v kašnách a studnicích bylo víno po celou hodinu, 
lidé nestřídmě tento vzácný mok pili. Nyní snad to ani za ten hlt vína nestojí, a proto asi tento div nechává lidi 
chladnými. 
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VYKLÁDÁNÍ KARET, VĚŠTĚNÍ, VYVOLÁNÍ DUCHŮ 
 

Leden je to dlouhý a temný čas, kdy se vyhlíží jaro, ale to je 
stále ještě v nedohlednu, a tak si lidé tento čas, kdy byla také 
brzo tma, věštili a navštěvovali kartářky a různé mediánky, 
které vyvolávali duchy. 
Lidstvo vždy chtělo znát budoucnost, ať již z karet, nebo jakkoli 
jinak a že těch případů z pověr našich předků známe. Hlavně 
dívky chtěly vědět, kdy potkají toho pravého, jaké bude umět 
řemeslo, zda bude bohatý či chudý, tmavovlasý nebo 
prostovlasý, a tak za doprovodu spřízněné duše zašly možná i 
za kartářkou, aby jim předpověděla budoucnost, ať již blízkou, 
anebo vzdálenou. 
První zmínka o používání obrázkových karet k zábavným 
výkladům je z 1. století, ze starověké Číny. Jiné prameny 

pokládají za místo vzniku vykládacích karet Egypt, tyto karty se 
staly základem pro nejrozšířenější a nejpoužívanější výkladový 
karetní systém tarot. 
Vykládací karty do Evropy ve 13. století s největší 
pravděpodobností přivezli kočovní cikáni, a přestože se dnes 
cikánské karty od tarotových podstatně liší, je tarot považován 
za základ, z něhož se původně vyvinuly. Cikáni mají nesmírnou 
zásluhu na tom, že se výklad karet rozšířil po celé Evropě, díky 
svému kočujícímu způsobu s ním dokázali seznámit širokou 
veřejnost. V době "honů na čarodějnice", které svého vrcholu 
dosáhly někdy v 16.-17. století, došlo k poklesu zájmu o tarot, 
protože věštění z karet bylo považováno za jednu z mnoha 
nečistých čarodějnických praktik. 

 
Je uváděno mnoho způsobů, jak se duch dříve vyvolával. 
Jednalo se o seanci pomocí kulatého stolku, pomocí 
zrcadla, o použití skleničky, talířku atd. Běžně rozšířený 
způsob, kdy se lidé pokoušeli se o vyvolání ducha v tmavé 
místnosti se zapálenou svíčkou, chycením se za ruce a 
odříkání "duchu .......... dej nám znamení". Toto 
„mediánství“ vyvolávání duchů vždy v našem kraji 
prováděla zkušená osoba, protože zahrávat si s takovými 
silami může být nebezpečné.  
I když se o tom moc nemluví, protože většina lidí tomu 
nevěřilo, staly se případy, kdy se při seanci někdo zranil, 
zmizel beze stopy, zešílel nebo dokonce zemřel.  

Dříve, kdo chtěl navštívit takovou seanci, musel opravdu v duchy věřit. Vyvolávání probíhalo mezi 18:00 a 3:00, 
nejčastěji okolo půlnoci. Místnost, kde se vyvolávání uskutečnilo muselo mít okno dokořán, aby mohl duch vejít a 
zase odejít. Byly odstraněny všechny železné předměty (železo duchy odpuzuje). Na zem se narýsoval bílou křídou 
ochranný kruh (např. pomocí těžítka a provázku) tak, aby se do něj všichni vešli. Pro ochranu před případnými 
démony, se nasypala před práh, na okenní parapet a před zrcadlo sůl. Zhasla se všechna světla, doprostřed kruhu se 
umístila umístěte jedna bílá zapálená svíčka. Návštěvníci seanci museli mít vždy dopředu připravené otázky, které se 
budou duchovi klást. Dále byla potřeba kruhová spiritistická tabulka z tvrdého papíru a šipka z tvrdého papíru. Na 
tabulce byla napsána do půlkruhu všechna písmena abecedy (včetně těch s čárkami a háčky), čísla 0 - 9 a slova ano, 
ne, nevím, možná, neodpovím a konec. Před samotným vyvoláváním všichni zavřeli oči a snažili se očistit od špatných 
myšlenek, všichni se chytili za malíčky. Medián nebo mediánka začal vyvolávat ducha: "Vyvoláváme tě duchu …. Jestli 
jsi s námi, pohni sirkami/šipkou na ano.". Toto odříkal nejdřív každý postupně, poté všichni zároveň. Opakovali 
tolikrát, dokud se něco nestalo. Mediánka se pak ptala ducha na otázky a on odpovídal pomocí spiritistické tabulky. 
Nakonec se duch odvolal stejně jako byl přivolán: "Děkujeme ti duchu……za návštěvu, nyní tě odvoláváme zpět z 
tohoto světa." Pro jistotu se odvolání dělalo třikrát. 
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TŘI KRÁLOVÉ - 6. LEDNA 
Důležitý to den pro hospodyňky - uklízíme vánoční výzdobu. Vánoce nám nedělí po Třech králích definitivně končí, a 

tak musíme poctivě sklidit veškerou vánoční výzdobu, jen betlém si 
můžeme nechat až do Hromnic. Začíná nám masopustní období. 
Odstrojíme stromeček a spálíme jej. Pokud nemáme možnost, 
můžeme jej věnovat do útulku pro zvířátka. Je třeba tam ale zavolat, 
jestli je chtějí. Pro zvířátka musí být stromek opravdu důkladně 
odstrojený, aby si zvířata neublížila a nesežrala třeba kus staniolu 
nebo háček. 
Jediné, co necháme doma viset je jmelí, bude nám přinášet štěstí do 
domu po celý rok, až jej na Štědrý den opět vyměníme za darované z 
lásky či od přátel a staré do Tří králů spálíme. 
 
I konec vánoční doby bychom měli prožít v kruhu rodinném a 
naplánovat si společný oběd je-li víkend, či večeři, když Tříkrálový den 

vyjde na den pracovní. Měli bychom si popovídat o tom, jak jsme 
prožili celé vánoční svátky a třeba se něco zajímavého dozvědět nebo 
probrat věci, které se nám nelíbili a příští rok je vylepšit. Je dobré si 
tyto poznatky zároveň zapsat, neboť rok je dlouhý a většinu do roka 
zapomeneme. 
Tříkrálový den je také ideální k vytvoření předsevzetí a rozhodování o 
věcech na tento rok, nebesa jsou nám totiž v tento den výjimečně 
nakloněna. 
 
Král Kašpar, Melichar a Baltazar přišli k jesličkám uctít a obdarovat 
Jezulátko. Přinesli zlato, kadidlo a myrhu, vešli do domu, padli na 
kolena a klaněli se Ježíši. Zlato nemusím vysvětlovat. Kadidlo ještě 
většina lidí zná z kostela. Je to pryskyřice, která se pokládá na 
rozžhavený uhlík, čímž se docílí voňavého bílého a očistného kouře. 
Myrha je též pryskyřice a dělá se s ní totéž co s kadidlem, vydává 

zvláštně voňavý očistný kouř. 
Ke Třem králům patří Obchůzka duchovního, která má nejméně od 
třicetileté války stejnou podobu. Domy ve vsi i ve městech obcházel 
duchovní s ministranty, často i s kostelníkem, učitelem a žáky. S 

modlitbou a zpěvem se dům vykuřoval kadidlem a vykropoval svěcenou vodou. Po tom, co bylo toto provedeno se na 
dveře či rám nad nimi napsalo svěcenou křídou K+M+B a letopočet nového roku. Původně se nad dveře psalo 
C+M+B a někteří badatelé tvrdí že může jít o zkratku „Christis mansionem benedicat“ což je česky „Kristus ať 
požehná tomuto příbytku“. Tak či tak jde vlastně o převzetí pohanského obřadu, který se dělal na ochranu domu 
před démony. Kadidlo dům vyčistí od zlých sil a svěcená voda, svěcená křída a nápis zajistí ochranu. 
Později místy převzal tuto povinnost kantor, který za ni dostával výslužku. Pamětníci vzpomínají, že prý přání často 
jen oddrmolil a písmena zběžně načrtl, neboť věděl, že mu hospodář velkou výslužku nedá, zato tam kde 
předpokládal dobrou odměnu, písmena pečlivě kreslil, i křížek, větvičky a jiné ozdoby přimaloval. 
 
Naši předci prováděli ještě další zvyky. V předvečer sv. Tří králů zapalovali v některých krajích všichni členové 
domácnosti stejně veliké svíce. Koho svíce zhasla jako první, ten první z rodiny zemřel. Šel-li kouř vzhůru, pak jeho 
duše půjde do nebe, šel-li k zemi, pak půjde do pekel. 
Jinde se lilo olovo, pouštěli se skořápky, podobně jako na štědrý den. 
Ráno na Tři krále se dívky omývaly sněhem, aby měly bělostnou pleť. 
Pokud se někdo dokázal ponořit celý do ledové vody, měl během roku zajištěno pevné zdraví. 
Napití se svěcené tříkrálové vody chránilo před nemocemi. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Poslední prosincové fotky hub roku 2022 poslal Jirka Vondrouš… 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Penízovky sametonohé, Ralsko.                                              Ucho Jidášovo (Bolcovitka bezová), Ralsko. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1932 – 33 
Školní docházka 

Školní docházka ve školním roce byla velmi dobrá. 

Vykazovala 97,84 %. Proti předešlému roku se zmenšila o 0,45 %. Pro nedbalou docházku nebyl vykázán nikdo. 

 

Výkaz žactva 

Ve věku školou nepovinném 

nebylo žáků. 

Do měšťanské školy v 

Zásadě chodilo 26 žáků. 

Dle vyznání jest: 37 čsl., 13 

řím.kat., 4 bez vyznání. 

 

Učební pomůcky 

Od okresního školního 

výboru došly tyto pomůcky: 

Spisy „Individualizace 

metod“. Pro naše a pro vás. 

České pověsti, jež zařazeny 

do učitelské knihovny. 

„Kolem dokolečka“ zařazen do žákovské knihovny, historické obrazy: „Bitva u Lučence“, „Zavedení slov liturgie“, „Trh 

na Starém městě v XVI století“ a Sámo a Sicher. 

 

Dárci školy 

Mimo spisy darované ošv darovalo mšano i spis pro knihovnu učitelskou a podepsaný 3 spisy pro knihovnu učitelskou 

a 20 svazků pro žákovskou knihovnu „Sokol přispěl 15 obv“ Vzkříšení ½ předplatné 50,- Kč. 

 

Knihovny: 

a. Žákovská 

Knihovna žákovská v tomto školním roce byla zvětšena o 42 svazků, takže čítá úhrnem 303 svazky.  

 

b. Učitelská 

Učitelská zvětšena o 8 svazků, a tak čítá úhrnem 33 svazky. 

 

Zvětšením knihoven stalo se mimo dary též nákupem z fondu pro školní pomůcky. 

 

c. Pro chudé 

Knihovna učebnic pro chudé zvětšena o 4 svazky, čítá 65 svazků. 

 

Sociální péče 

Dorost československého červeného kříže čítal 22 členů. Odebíral časopisy i spisy vydané Červeným křížem, zvláště 

jako dárky v době vánoční. Učitelský sbor dával podnět ke sbírkám i podpoře různých humanitárních účelů. V obci 

sebráno na červený kříž 30.9.1932 - 143,- Kč. 

 

Spořivost 

Spořivost mládeže v tomto roce až na několik vyjímek úplně ochabla, neb skrovný výdělek našeho občanstva jest 

těžko uhajoval nejnutnější životní potřeby. 

 

Pokračování příště…. 

 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na zvoničku 
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PRO ZASMÁNÍ 
Medvěd se ptá dinosaura: "Máš facebook?" Dinosaurus 
na to: "No jasně že mám!" A medvěd se ptá: "Taky si tě 
přidal Noe do přátel?" Dinosaurus kroutí hlavou: "Ne 
nedal." Na to medvěd: "No tak to si pěkně v prdeli!" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
"Kolik snesou vaše slepice?" "Asi dvě decky rumu, pak 
zvracejí…" 
 
"Miláčku, chtěla bych jít do zoo." "Hm, a nebudeš se v tý 
kleci nudit?" 
 
"Proč máte na brance tabulku: POZOR PES! Snad ne kvůli 
tomu štěňátku?" "Ale ano, aby ho nikdo nezašlápl." 
 
Sova může otočit hlavu o 180 stupňů. A jednou za život i 
o 360 stupňů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Sedm trpaslíků přijede do Vatikánu a protože je to 
těch sedm slavných trpaslíků, jsou uvedeni k papeži. 
Skupinu vede Šmudla. "Šmudlo, můj synu," říká 
papež, "co pro tebe mohu udělat?" ? Šmudla se ptá: 
"Promiňte, Vaše Excelence, ale jsou tady v Říme 
nějaké trpasličí jeptišky?" Papež na tu divnou otázku 
pokrčí obočím, chvíli se zamyslí a odpoví: "Ne 
Šmudlo, v Římě nejsou žádné trpasličí jeptišky." 
Skupinka ostatních trpaslíků vzadu se začne 
chichotat. Šmudla po nich sekne pohledem a 
trpaslíci ztichnou. Šmudla se otočí a ptá se znovu: 

"Vaše důstojnosti, jsou vůbec v Evropě nějaké 
trpasličí jeptišky?" Nic nechápající papež se znovu 
krátce zamyslí a odpoví: "Ne Šmudlo, v Evropě 
nejsou žádné trpasličí jeptišky."Tentokrát se ostatní 
trpaslíci začnou nahlas řehtat a Šmudla je znovu 
zpraží rozzuřeným pohledem. Šmudla se potřetí 
obrátí na papeže a ptá se: "Pane papeži! Jsou vůbec 
na světě nějaké trpasličí jeptišky?!" Nyní už opravdu 
zmatený papež mu odpoví: "Je mi líto, synu, ale 
nikde na světě trpasličí jeptišky nejsou." Ostatní 
trpaslíci na to explodují v šílený záchvat smíchu, 
válejí se po zemi, plácají do stehen... a pak začnou 
jakou jeden muž skandovat: "Šmudla ojel tučňáka! 
Šmudla ojel tučňáka! 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Kritizuj můj život až tehdy, když bude tvůj sloužit jako dobrý příklad. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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JAKÝ BYL ROK 2022 V LOUŽNICI? 
Připomeňte si jej s námi zde: 

 
OPRAVA MALÉHO SÁLU V KULTURNÍM DOMĚ 
Zastupitelé obce se rozhodli na zasedání obce - Usnesení č. 6/21 ze 
zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 12. 11. 2021, že 
je nutné, aby alespoň částečně byl přístupný Kulturní dům-
sokolovna obyvatelům Loužnice, aby se zde mohly konat různé 
společenské a sportovní akce. 
Budou zde vyměněna okna, kompletně opravena podlaha v přísálí, 
kuchyňce a šatně, podlaha je kompletně sežrána broukem a bude 
vymalováno. 
Již během měsíce listopadu byla okna objednána a během měsíce 
prosince probíhalo vyklízení a oprava podlah. 

 

 

TŘI KRÁLOVÉ 
Ve středu 5. 1. 2021, v podvečer, chodili naší obcí TŘI KRÁLOVÉ, 
jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři králové, zpívali koledu a 
svěcenou křídou napsali na dveře K+M+B 2022. Tato písmena 
neoznačují jména tří králů (Kašpar, Melichar a Baltazar), jak by se 
na první pohled mohlo zdát. Tato písmena znamenají větu Christus 
mansionem benedicat – Kristus žehnej tomuto domu, znamená to 
také konec vánočního období. 

 
LEDOVÁ KRYSA 2022 
Největší akcí na začátku roku je tradiční a letošní rok po třinácté 

závod, který pořádá moto klub Kumpáni Czech z Loužnice. Letošní 
závod na „Fichtlech“-malých motorkách, byl opravdu ledový, 
sněhová pokrývka i na silnicích a teplota kolem 0°C.Letos se závodu 
zúčastnilo 10 závodníků, z nichž byl nejrychlejší Ládis, druhý Žid a 
třetí Martin. Kompletní pořadí a fotogalerii ze závodu najdete na 
webových stránkách klubu 

 
OPRAVA MALÉHO SÁLU V KULTURNÍM DOMĚ 
Od konce roku 2021 probíhá rekonstrukce podlah v prostoru malého 
sálu v Kulturním domě. Podlahy jsou velmi napadeny, a tak se jedná 
o precizní výměny a opravu. Jedná se o prostory přísálí, kuchyňky a 
šatny. Dále budou vyměněna okna a celý malý sál bude vymalován. 
 

 
OPRAVA MALÉHO SÁLU V KULTURNÍM DOMĚ 
Od konce roku 2021 probíhá rekonstrukce podlah v Kulturním domě 
na malém sále. V kuchyňce a šatně jsou vyměněny trámy, vložena 
zateplovací hmota a přikryté prkny a navrch OSB desky, které 
budou nalakované. 
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SOKOLKA CUP 2022 
Po dvou letech (kvůli covidovým opatřením) se letos mohli opět v 
Loužnici konat závody v sáňkování. 
Sněhu bylo dost, a tak celá trať od „Černých“ až na křižovatku na 
koupaliště patřila sáňkařům. 
Závodilo se v kategoriích: děti 0-6 let, děti 6-15 let, muži, ženy, 
dvojice, historický oděv. 
Obecní úřad Loužnice děkuje všem, kteří pomohli tuto skvělou akci 
uspořádat a všem, kdo přišli a závodili. 
 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Nedělní odpoledne 13. února 2022 patřilo v knihovně všem 
návštěvníkům, kteří si zde mohli vyrobit originální záložky do knih. 
Zároveň si děti i dospělí zapůjčili v rámci tvoření knížky a využijí 
novou záložku. Již se jim nikdy nestane, že zapomenou, kde 
naposledy skončili číst a nemusí knihu ničit ohýbáním rohů a okrajů. 
Paní knihovnice Monika Tilerová tak připravila další krásné a 
zajímavé knižní odpoledne v knihovně. 
 
 
 
 

 

BOUŘKA V ÚNORU 
Ve čtvrtek 17. února 2022 v ranních hodinách probudila občany v 
Loužnici neobvyklá věc, nad obcí létaly blesky a hromy. V tento 
zimní čas to není v našich severních oblastech obvyklé. Bouřka 
sebou přinesla vydatné lijáky, silný vítr. Tající sníh a silný déšť 
naplnil koryta Kopaňského potoka tak, že byl těsně před vylitím. 
Podle meteorologického měření byly nejvyšší denní srážky 
17.2.2022 - 161,7 mm. V odpoledních hodinách přestala fungovat 
elektřina, z důvodu popadaných stromů na elektrické vedení. 
Výpadek elektrické energie byl obnoven ve večerních hodinách. 
 

 

DOPRAVNÍ KOLIZE 
V neděli 20. února 2022 ráno jsme se probudili do sněhové nadílky. 
Kdo by to řekl…. je únor a zima ještě nekončí. Sněžení způsobilo 
komplikaci polskému kamionu, který v centru naší obce zapadl a 
musel být firmou Autodoprava Černý vyproštěn. Návěs se mu stočil 
až k plotu domu u Tilerů. 
 

 

ÚDRŽBA OBCE 
Během neděle 20. února 2022 přijela firma Okna Tanvald s.r.o. a 
vyměnili okna na malém sále v Kulturním domě – sokolovně. Pan 
Praveček všechna měněná okna vyboural a následně nová okna 
začišťuje. 

 
 

KORÁLKOVÉ ODPOLEDNE V KNIHOVNĚ 
Dne 5. 3. 2022 proběhla, v Obecní knihovně Loužnici, tvořivá 
dílnička – „Korálkové odpoledne“. 
Každý, kdo přišel, si mohl navléci originální náramek či, náhrdelník. 
Korálky na výrobu věnoval naší tvořivé dílničce Ing. Tomáš Blažek, 
jednatel společnosti BLAŽEK – GLASS BEADS, s.r.o., Loužnice 37, 
468 22 Loužnice, dále pan Petr Kracík a paní Petra Černá, která se 
také nejenom dílničky zúčastnila, ale ještě přinesla spoustu 
hotových výrobků, které přítomným rozdala. V neposlední řadě, 
patří poděkování i Obecnímu úřadu Loužnice, který tyto aktivity 
podporuje a tím tak zajištuje kulturní život v Obci Loužnici. 
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ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech pan Praveček začistil okna na malém sále v 
Kulturním domě – sokolovně, sám položil novou podlahu v přísálí. V 
příštím týdnu proběhne výmalba malého sálu, přísálí, kuchyňky a 
šatny. Do kuchyňky bude zavedena voda a zakoupena jednoduchá 
kuchyňská linka.  
Okna na malém sále dostaly také zatemňovací žaluzie, které jsou 
potřeba pro hraní stolního tenisu a žaluzie byly namontovány také v 
okně v garáži v hasičárně. 
 

 

KNIHOVNA LOUŽNICE - „NOC S ANDERSENEM“ 
Dne 1. 4. 2022 – 2. 4. 2022 se Obecní knihovna Loužnice poprvé 
zapojila do projektu s názvem „NOC S ANDERSENEM“. Letos se 
konal již 22. ročník tohoto krásného projektu a my jsme se rádi stali 
jeho součástí! Veškeré informace o tom, co se dělo, naleznete PDF 
souboru na stránkách Obecní knihovny Loužnice 

 
UKLIĎME ČESKO – LOUŽNICI 
Jak je již několik let v naší obcí tradicí, tak i zde pořádá Modrá sova 
v čele s paní Mimi Rogers akci „Ukliďme Česko“ 
Letos se děti sešli v sobotu 2. dubna 2022 před knihovnou Modrá 
sova, kde si vyzvedli pytle a rukavice a společně v doprovodu Mimi, 
za nepříznivého studeného počasí vyrazili sbírat pohozené odpadky. 
Letos se vydali směrem od Modré sovy ke hřbitovu a na Radčice. I 
když se to nezdá, i zde je odpadků, které nafouká vítr a vyhodí 
nepořádní řidiči ze svých aut… Děkujeme všem, kteří se této akce 
zúčastnili a uklidili nepořádek po jiných občanech. 
 

 

ÚDRŽBA OBCE 

V uplynulých dnech pan Praveček pracoval na malém sále v 
Kulturním domě. Sestavil kuchyňskou linku. Pan Petr Krupka zavedl 
vodu do kuchyňky. Pan Petr Kracík perfektně uklidil po malování a 
stavbě a připravil malý sál na páteční akci „noc s Andersenem“. 
Nadále bude pokračovat výmalba a instalace laviček a věšáků do 
šatny. 
 
 

 

ÚDRŽBA OBCE 
V těchto dnech nadále probíhá profesionální čištění obecní cesty od 
„Včelínu“ k „Hájence“, aby zde byl snadný průchod při procházení. 
Kácení provádí pan B.P., který má s tímto bohaté zkušenosti a 
potřebnou techniku, s jeho prací jste se v naší obci již mohli setkat. 
Až cesta bude upravena pro pěší, bude ji udržovat obecní 
zaměstnanec. 

Doufáme, že se tak zkvalitní procházky naší obcí. 
Na mapě je červeně označeno, která část cesty bude vyčištěna a 
zprůchodněna. 
Dřevo bude opět použito pro potřeby loužnických občanů. 
 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Krásnou velikonoční akci uspořádala knihovnice Monika Tilerová v 
sobotu 9. dubna 2022. Pro všechny návštěvníky měla připravené 
tvoření velikonočních motivů: malovaná vajíčka a látkové zajíčky a 
pan Hujer připravil dřevěné zajíce z kmenů stromů z cesty k 
Hájence. Děti si tyto zajíce dotvořily a domalovaly. Opět to bylo 
krásné a milé odpoledne mezi knihami v knihovně 

 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -1. 1. 2023- 8. 1. 2023 / 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech pan Praveček i nadále pracoval na malém sále v 
Kulturním domě. Druhou polovinu týdne čerpal řádnou dovolenou. 
Malý sál je kompletně vymalovaný, probíhá úklid, začištění, 
vybroušení a nalakování podlahy v přísálí. V budoucnu bude 
probíhat instalace pojízdných dveří, instalace laviček a věšáků do 
šatny.  
 
VELIKONOCE 2022 
Velikonoce letošního roku probíhaly v polovině dubna, je to jeden z 
pozdních termínů, jelikož datum se mění v závislosti na datu prvního 
úplňku po jarní rovnodennosti. Letošní první jarní úplněk připadl na 
16.dubna. 
Tradiční a u dětí velmi oblíbenou koledou v Loužnici je koleda na 
„Zelený čtvrtek“. To chodí všechny děti pospolu ve skupinkách, 
zpívají koledu, za našeho dětství jsme rachotili řehtačkami, a tak 
obchází dům od domu a dostávají sladkou odměnu. Jak starý je 
tento zvyk to nevíme, jisté je, že to tak zřejmě bylo po celém kraji, 
ale lety a vládou komunistů se tento zvyk udržel pouze v několika 
obcích v Libereckém kraji a Loužnice je jednou z nich.  
V pondělí je zde klasická velikonoční pomlázka, kdy chodí s 
pomlázkou pouze chlapci a muži a ručně upletenou pomlázkou 
pomlazují ženy a děvčata. 
 

 

 
 

ÚDRŽBA OBCE – STAVBA PÓDIA 
Jak jste si mohli všimnout již v loňském roce, na koupališti se chystá 
podium, které bude sloužit při různých oslavách a akcích. Nejdříve 
zastupitelé obce rozhodli, že je nutné pokácet velmi vzrostlé smrky v 
obci, klády byly odvezeny na pilu a z nich jsou nyní trámy a prkna 
na podium. V loňském roce pan Praveček vybudoval zídku k podiu, 
ta byla vylita betonem a letos, jakmile počasí dovolilo začala stavba 
dřevěného podia. 

 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Po několika letech mohlo proběhnout klasické pálení čarodějnic v 
tradičním termínu 30. duna 2022. 
SDH Loužnice se postaralo o bezpečnost při pálení vatry s 
čarodějnicí a zajistili občerstvení pro návštěvníky. 
O hudbu se postaral Loužnický DJ David Šourek. 

 
ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech pan Praveček se pustil do jarních prací. 
Prořezávání obecních pozemků. Obsekávání vzrostlých keřů. Začal s 
opravou další části koupaliště. Strhává popraskaný betonový límec a 
čistí zeď u přítoku. Nadále bude práce pokračovat vybagrováním a 
položením dlažby podél celého koupaliště. Byla vyříznuta díra na 
komín udírny tak, aby mohla být udírna trvale ve stánku. Oba 
stánky pan Praveček připravil na čarodějnický večer, posekal trávník 
a vyčistil dlažbu 
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ÚDRŽBA OBCE – STAVBA PÓDIA 
Jak jste si mohli všimnout již v loňském roce, na koupališti se chystá 
podium, které bude sloužit při různých oslavách a akcích. Stavba 
trvala i po celý týden, kdy pan tesař postavil celou dřevěnou 
konstrukci. Následně ve čtvrtek 28.dubna 2022 pan Pavel Černý vylil 
beton a pan Pavel Udatný jej vyrovnal a bude pokládat dlažbu. 
První vyzkoušení podia proběhlo při čarodějném večeru. 

 
KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
Velikonoce v Modré sově. 
Krásnou akci pro děti připravila Mimi v Modré sově na Velikonoce. 
Dětí honily čokoládová vajíčka, soutěžily v rolování vajíček (byly dvě 
dráhy-kratší, rovná pro malé dětí ve dvojice a křivá delší dráha pro 

starší) a hrály další hry. 
 

 

MOTORKÁŘSKÁ SEZONA ZAČALA! 
První sobota v květnu 2022, patřila k tradičnímu otevírání moto 
sezony, kterou pořádá moto klub z Loužnice. 
Všichni z klubu a přátelé motorek se sešli v Železném Brodě v 
kostele, kde proběhla mše. Po mši následovala spanilá jízda a 
program pokračoval v Loužnici na koupališti, kde bylo spousta 
dobrot, hudby a dobré nálady. Přejeme spoustu klidných kilometrů 
bez nehod. 

 
HISTORICKÁ VOZIDLA V NAŠÍ OBCI 
V sobotu 21. května 2022 od dopoledních do odpoledních hodin 
projížděla naší obcí historická vozidla. Podívaná to byla úžasná také 
proto, že na parkovišti před koupalištěm – požární nádrží bylo 
kontrolní stanoviště s úkolem. Toto stanoviště měli na starost 
manželé Libor a Dagmar Tilerovi. Každý účastník tohoto závodu 
musel splnit úkol: ujet 60 cm, projet brankou mezi kužely, slalom 
mezi kužely, zaparkovat do vymezeného prostoru a projet pravým 
kolem po prkně. 
Celkem se tohoto závodu a těchto úkolů zúčastnilo na 6 desítek 
vozidel. 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
ODPOLEDNE POJĎ SI S NÁMI HRÁT 
To bylo tématem nedělního odpoledne 29. května 2022. Účastníci 
vyzkoušeli různé hry a užili při tom zábavu. 
Také si mohli prohlédnout a vybrat knihy z výměnného fondu 
okresní knihovny v Jablonci nad Nisou. 

 
KURIOZNÍ „KRÁDEŽ“ V LOUŽNICI 
V neděli 5. června 2022 ve 21:32 hodin, přijelo velmi pomalu a 
velmi špatně řídící vozidlo na soukromý pozemek před dům čp.63 
(Matěáskovi). Po odjezdu tohoto vozidla bylo zjištěno, že byl 
odcizen velký pytel s hlínou, který ležel na lavičce před domem. 
Celý záznam krádeže byl zaznamenám na domovní bezpečnostní 
kameře. Fotografie tohoto incidentu obletěla celý facebook a okolí.  
V průběhu týdne se „zloději“ ozvali sami, s vysvětlením, že to byla 
sázka a velmi toho litují.  
Ve čtvrtek přijeli s omluvou a hlínou. 
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Nakonec vše dobře dopadlo, bylo by krásně na světě, kdyby 
všechny krádeže se vůbec nekonaly, případně dopadly takto jako ta 
u nás v Loužnici. 
 
ÚDRŽBA OBCE – OPRAVA KOUPALIŠTĚ 
Po loňské opravě požární nádrže – koupaliště, rozhodlo 
zastupitelstvo obce o jejím dalším pokračování. Je rozebrán 
betonový lem a vybagrován. Nyní se zde bude pokládat dlažba s 
obrubníky a následně nové lavičky. 

 
ÚDRŽBA OBCE – OPRAVA KOUPALIŠTĚ 
Kolem nádrže se pokládá dlažba s obrubníky a následně nové 
lavičky. Nyní je položena část od přítoku k lavičkám a následně ke 
stavidlu a pokračuje se druhou stranou. 
Koupaliště ještě není vyčištěné, ale voda je zde teplá cca 21 °C a 
čistá. 

 
ÚDRŽBA OBCE – OPRAVA KOUPALIŠTĚ 
Kolem nádrže se pokládá dlažba s obrubníky a následně nové 
lavičky. Nyní je položena část od přítoku k lavičkám a ke stavidlu a 
pokračuje se na druhé straně. 
Koupaliště ještě není vyčištěné, ale voda je zde teplá cca 22 °C a 
čistá. 

 
KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
Sobotní odpoledne patřilo v Modré sově zmrzlině.  
Na zmrzlinové party se sešlo 25 účastníků, kteří ochutnali nejen tři 
nejoblíbenější příchutě domácích zmrzlin, ty byli vybrány podle 
hlasování – mango, čokoláda a vanilka – ale také neobvyklé 
příchutě jako karamelizovaná banánová, medovo-levandulová, 
macha zelený čaj a také rebarborový sorbet. Všem velké díky za 
krásné odpoledne. 

 
DĚTSKÝ DEN LOUŽNICE 2022 - PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 
Po dvouleté odmlce se opět podařilo uspořádat další dětský den pro 
všechny děti. Dětský den je v duchu originálních pohádek, ty nyní 
můžete najít zde: https://www.louznice.com/obec/louznicke-
pohadky/ 
Postavy z pohádek provázely děti po několika zastaveních, kde děti 
plnili úkoly. Po splnění úkolů dostali drobné ceny a soutěžní list byl 
také součástí losování o hezké velké ceny, které věnovaly sponzoři: 
Autodoprava Černý Loužnice, Maro s.r.o, MEREO s.r.o, Fischer 
Holding GmbH & Co.KG, ATREA s.r.o, TF NET, Ptáček velkoobchod, 
iQ vytápění s.r.o, Martin Praveček, Obchod paní Vladimíra Šmídová 
a Blažek Glass Loužnice. 
Na podiu děti viděli krásné představení loutkového divadélka 
Prokůpek ze Zásady a Kouzelníka Roberta, představení velmi 
pobavilo nejen děti, ale i všechny dospělé. O skvělé občerstvení se 

postarali členové SDH Loužnice a všichni si tak mohli pochutnat na 
místních specialitách. Díky mysliveckému sdružení Březí z Hutě si 
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děti vyzkoušeli střelbu a na koních je svezla paní Hanzlíková a 
Růžičková. 
Celým dnem provázel DJ Mira. 
I přes nepřízeň počasí při dopoledních přípravách se počasí 
umoudřilo a byl nádherný slunný den. 
Byl také připraven skákací hrad od firmy EKOKOM, ale jelikož bylo 
hodně mokro a počasí nejisté, nebyl použit. 
 
ÚDRŽBA OBCE  
S nadcházejícími prázdninami bylo v neděli 26. června 2022 
vyčištěno koupaliště – požární nádrž. 
Letos trochu opožděně, jelikož probíhají stavební práce na límci 
nádrže a v nádrži se líhli pulci v žabky, tak aby měli čas a klid na 
vývoj. A kde jsou žáby, tam je čistá voda. 
Členové SDH Loužnice nádrž vypustili a vyčistili hasičskými 
stříkačkami. 
Voda se do nádrže napouští a na první prázdninový den bude vše 
připraveno ke koupání. 
Nezapomeňte, že koupání je zde pouze na vlastní nebezpečí a 
koupání zvířat je zakázáno! 
 

 

ÚDRŽBA OBCE  
S přicházejícími prázdninami je vyčištěné a napuštěné koupaliště. 
Dokončuje se dláždění na límci nádrže, je osazena lavička na 
druhém břehu. Koupaliště je posekané. Je posekaný a uklizený 
hřbitov. Posekaná louka „Stará sokolovna“. Tráva v letošním teplém 
a vlhkém počasí roste velmi rychle, a tak je prioritou sekání 
koupaliště a hřbitova. 
Uklizený sběrný dvůr pod kulturním domem. Probíhá také vyklízení a 
uklízení knihovny a výměna starých regálů. 

 
LETNÍ KINO LOUŽNICE  
V úterý 5. července 2022 se konalo první Loužnické letní kino. 
Na promítání filmu všechny pozval Obecní úřad Loužnice a o 
občerstvení se postaralo SDH Loužnice. 
Technicky vše zajištovali Tomáš Matěásko ml. a Jan Němeček. 
První zkušební promítání mělo úspěch, a i zvolený film, který natočil 
režisér Patrik Hartl – Prvok, Šampón, Tečka a Karel, se všem velmi 
líbil. 
Během letních měsíců proběhne další promítání a budou také 
vyladěny nedostatky, která toto zkušební promítání odhalilo. 
Děkujeme za Vaši přízeň OÚ Loužnice. 
 

 

ÚDRŽBA OBCE  
Na koupališti je dokončené dláždění na límci nádrže, je osazena 
lavička na druhém břehu. Probíhá výstavba dřevníku u domu čp. 
110 – koupaliště. Byla posekána cesta na Starou školu, pozemek 
kolem obecního úřadu, křižovatka na Radčice. Uklizeno pod 
Kulturním domem stání na tříděný odpad. Kontejner na textil je 
stále plný, probíhá jednání s další svozovou firmou. 

 
TV PRIMA V LOUŽNICI 
Štáb zpravodajství TV Prima přijel natáčet po roce do Loužnice, aby 
zjistil, jak se vyvíjí situace s neukázněnými motorkáři. 
Natáčelo se v Loužnici s panem starostou a také v Radčicích s paní 
starostkou Dagmar Havlovou. V Radčicích hluk motorek také 
obtěžuje místní obyvatele. 
Reportáž bude odvysílána v sobotu 16.7.2022 v odpoledním a 
večerním zpravodajství   
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Obecní knihovna Loužnice ani o prázdninách nezahálí. Probíhá zde 
reorganizace, postupné malování knihovny, vyřazování knih, které 
budou během prázdnin nabídnuty zdarma k odběru (termín bude 
upřesněn), likvidace starých rozpadajících regálů a nákup nových 
regálů…čištění a oprava (výměna) obalu knih, nákup nových knih. 
Je nyní omezen výběr titulů (naučná literatura bude během prázdnin 
nedostupná). 
 

 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Velkou práci dává paní knihovnici Monice Tilerová vyčištění a znovu 
obalení starých knih, které mají velkou čtenářskou hodnotu a jsou 
„klasiky“ každé knihovny. Tyto knihy nebyly léta vytaženy z regálu a 
zabydleli se v nich brouci, vrstva prachu a plíseň. Nyní již mají své 
důstojné místo a v novém obalu budou zase sloužit čtenářům. 

 
ÚDRŽBA OBCE  
Na koupališti se dostavuje dřevník a brzo bude sloužit svému účelu. 

 
 
 

ÚDRŽBA OBCE  
Na koupališti se dokončil límec kolem nádrže, celý okraj je tak nyní 
vydlážděn. Dokončují se schody na druhé straně, probíhá výstavba 
schodů nových, které budou sloužit pro lepší přístup na břeh z 
ochozu. 

 
ÚDRŽBA OBCE  
Po velké urgenci pana starosty a obyvatel obce Loužnice na silnice 
LK, proběhla tento týden rekonstrukce propustku na silnici 
„Kostřavec“ na Rovince, mezi koupalištěm a na Vobci. 

 
LETNÍ KINO LOUŽNICE 
V sobotu 23.července 2022 proběhlo další promítání v Loužnickém 
letním kině na koupališti. Premiéru mělo nové plátno a český film, 
který je hitem letošní léta u mladistvých Párty Hárder: Summer 
Massacre. Pro návštěvníky bylo připraveno občerstvení v podobě 
Drdových klobás, párků v rohlíku a popkornu a na čepu bylo pivo a 

malinovka. Dalším promítáním bude film pro děti a celou rodinu. 
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TV PRIMA V LOUŽNICI 
Štáb zpravodajství TV Prima přijel natáčet po roce do Loužnice, aby 
zjistil, jak se vyvíjí situace s neukázněnými motorkáři. 
Natáčelo se v Loužnici s panem starostou a také v Radčicích s paní 
starostkou Dagmar Havlovou. V Radčicích hluk motorek také 
obtěžuje místní obyvatele. 
Reportáž byla odvysílána v sobotu 16.7.2022 v odpoledním a 
večerním zpravodajství   
 
 

 

ÚDRŽBA OBCE  
Na koupališti je dokončené dláždění na límci nádrže, je osazena 
lavička na druhém břehu. Opravují se schody a vystavují schody 
nové u břehu. Stále probíhá sekání obecních pozemků: koupaliště a 
okolí a hřbitov. Byli vyčištěny kanály u obecních cest. 

 
 

LETNÍ KINO LOUŽNICE 
Sobotní večer 6. srpna 2022 patřil v Loužnici letnímu kinu. 
Tentokrát se promítal český film „Prezidentka“. 
Počasí přálo i když na koupališti bylo chladno, ale to nikomu 
nevadilo, byl to příjemný večer pod hvězdnou oblohou v dece a s 
výborným občerstvením od SDH Loužnice. 
Co bude příště? Necháme se překvapit, co nám produkce vybere, 
ale v anketě na druhém místě skončil Vyšehrad: Fylm. 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V neděli odpoledne Obecní knihovna Loužnice nabídla vyřazené 
knihy zdarma k odběru. Na „Malém sále“ v Kulturním domě – 
sokolovně v Loužnici v přísálí byly k dispozici volně k odběru knihy. 
Každý, kdo přišel našel knihu svému srdci blízkou, minimálně na 
letní čtení. 

 
ÚDRŽBA OBCE  
Během minulého týdne byl dokončen dřevník u čp. 110 na koupališti 
a prostor kolem něj a stánků. Byla opravena cesta u požární nádrže 
-koupaliště, obecní cesta od hasičárny k čp.9. Nadále také probíhá 
pravidelné sekání koupaliště a obecních pozemků. 

 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V naší obecní knihovně stále probíhá reorganizace, ale i přes to je 
knihovna v provozu a nabízí spoustu krásných a zajímavých knih. 
Proběhla výměna několika regálů, ty staré již byly napadené 
broukem a museli být vyhozené. Buduje se také zázemí pro 
knihovnici, čtenáře a návštěvníky knihovny. Knihovna je nyní čistá, 
vzdušná, světlá a vše je přehledné. Čtenáři zde najdou kromě stálé 
nabídky také novinky, novinky z výměnného knižního fondu z 
Jablonecké knihovny a další zajímavosti. 
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ÚDRŽBA OBCE  
V obecní knihovně proběhlo třídění a očista všech knih. Prostory 
prošly očistou a novou výmalbou a staré sežrané regály byly 
vyměněny za nové. V uplynulém týdnu byla provedena příprava 
připojení knihovny na vodu. 

 
ÚDRŽBA OBCE  
Nadále probíhá pravidelné sekání koupaliště a obecních pozemků a 
cest. Byla posekána cesta od Hájenky ke včelínu, od včelína k 
Pazdrně a příkopy kolem silnice ke koupališti. Obsekáno koupaliště. 

  
LETNÍ KINO LOUŽNICE  
Sobotní večer 27. srpna 2022 patřil v Loužnici letnímu kinu. Film 
„Vyšehrad Fylm“ byl posledním promítáním letošního léta na 
koupališti. Počasí tentokrát přálo, kolem v kopcích se blýskalo, celý 
den hrozil déšť, ale i tak byl krásný teplý večer a nebe plné hvězd. 
O občerstvení ve stánku se postarali členové SDH Loužnice. 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-
_letni_kino_27._srpna_2022/  

 
OPRAVA SILNICE – „SOKOLKA“ 
V zimním období došlo k škodní události na silnici p.č. 1704 
(Sokolka), kdy vůz SKS, poškodil asfaltový povrch zimními řetězy. 
Tato událost byla podána na řešení pojišťovnou. Cestu si prohlédl 
soudní znalec a zástupce pojišťovny. Firma Street jako jediná 
navrhla opravu a dodala cenovou nabídku. Tato firma také cestu 6. 
září 2022 přijela odborně opravit. 

 
NÁVŠTĚVA Z KRAJE 
Na zastupitelstvu obce 1/2022 dne 14. února 2022 byl pan starosta 
Marcel Tiler pověřen zastupiteli, aby informoval majitele 
komunikace, kterým je Liberecký Kraj o neutěšeném stavu silnice 
28742, protínající Loužnici přes Kostřavec směrem do Huti.  
Na středu 7. září 2022 přijal pozvání na návštěvu do naší obce pan 
Jan Sviták statutární náměstek hejtmana Libereckého kraje, který 
má na starosti řízení resortu dopravy. Starosta pana Ing. Jana 
Svitáka a pana Ing. Zdeňka Borovičku MBA přijal v Loužnici kolem 
15 hodiny a prodiskutoval s nimi otázky ohledně neutěšeného stavu 
silnic v naší obce, které jsou v majetku Libereckého kraje. 
 

 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
V sobotu 10. září 2022 proběhl podzimní svoz nebezpečného 
odpadu. Přesně v určenou hodinu 11.10 přijela auta SKS a obsluha 
začala odebírat od příchozích nebezpečný odpad.  
Další svoz proběhne opět na jaře 2023. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_letni_kino_27._srpna_2022/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Louznice_-_letni_kino_27._srpna_2022/
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ÚDRŽBA OBCE  
Nadále probíhá pravidelné sekání obecních pozemků, koupaliště a 
cest, Stará sokolovna a ke kovárně. Úklid obecních prostor, míst na 
tříděný odpad apd. Byl posekán hřbitov, ošetřeny vzrostlé lípy a 
vykopány staré pařezy. Vysekáno kolem zvoničky, kolem křížku. 
Úklid kolem cest, autobusových zastávek a vývoz odpadkových košů 
apd. 

 
ÚDRŽBA OBCE  
Nadále probíhá pravidelné sekání a vyřezávání obecních pozemků. 
Úklid obecních prostor, autobusových zastávek a vývoz 
odpadkových košů. Nátěr laviček a dalšího obecního mobiliáře. Po 
důkladné prohlídce bylo zjištěno, že dřevěný plot kolem křížku je již 
v dezolátním stavu a tak probíhá jeho kompletní oprava. 
Jsou dokončeny schůdky u koupaliště 

  
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V sobotu 17. září 2022 od 14 hodin probíhala v obecní knihovně 
tvořivá dílnička pro děti. 
Děti vyráběli dekorativní ptačí budky. Bylo to velmi příjemné 
odpoledne, které rozzářilo deštivý den. 

  
ÚDRŽBA OBCE  
V uplynulém týdnu probíhal úklid v a před obecním domem čp. 58. 
Úklid obecních prostor, autobusových zastávek a vývoz 
odpadkových košů. Nátěr laviček a dalšího obecního mobiliáře. A 
dokončuje se oprava plotu u křížku a vyčištění cesty k a kolem 

zvoničky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
V obecní knihovně v Loužnici stále probíhají dokončovací práce na 
rekonstrukci a reorganizaci. Díky panu Jaroslavovi Berntovi ml., 
který vyrobil další regály na knihy a tím je celá knihovna sladěna v 
jednom tόnu.  
Přijďte se podívat každou neděli od 17:00h - 18:00h a vypůjčit si 
knihu, najdete zde kromě klasiky také zajímavé novinky a uvidíte 
kolik práce zde paní knihovnice vykonala. 

 
KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
V sobotu 24. září 2022 od 10 hodin proběhl již tradiční úklid obce v 
rámci akce „Ukliďme Česko“. 
Akce se vydařila a opět máme obec zase o něco čistější. Všem 
zúčastněným patří velký dík.   
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OSLAVA SVÁTKU SVATÉHO VÁCLAVA 
Ve středu 28. září 2022 byl státní svátek – Den české státnosti, 
svátek svatého Václava, a to je čas, kdy si také v naší obci 
připomínáme tento svátek a u zvoničky se koná setkání a 
bohoslužba. Bohužel kvůli velmi špatnému počasí musela být oslava 
přesunuta do Kulturního domu. Zde proběhla mše, kterou sloužil P. 
Jan Jucha MS a následně milé setkání občanů při této příležitosti. 
Doufejme, že příští rok počasí bude přát a mše se bude opět sloužit 
u zvoničky. 
 

 
ÚDRŽBA OBCE  
V uplynulém týdnu probíhal úklid obecních prostor, autobusových 
zastávek a vývoz odpadkových košů. Jelikož panovalo velmi špatné 
počasí pomalu se oprava plotu u křížku a vyčištění cesty k a kolem 
zvoničky. Také úklid po vandalech, kteří naházeli do koupaliště 
dopravní značení. 
V druhé polovině týdně se vyřezávali a nasazovali radiátory v 
kulturním domě na malém sále, restauraci, kuchyni a chodbě. 
 
 
 

 

ROZLOUČENÍ S MOTO SEZONOU 2022 
Moto klub Kumpáni Loužnice, uspořádali v sobotu 8. října 2022 
rozloučení s motorkářskou sezonou 2022. 
Programem ukončení byla vyjížďka s prohlídkou a posezení v 
klubovně. 
Další zahájení nové moto sezony bude v květnu 2023. 
https://kumpanicz.estranky.cz/ 

 
ÚDRŽBA OBCE  
V uplynulém týdnu probíhala výměna radiátorů v Kulturním domě.  
Výměna se týkala staré části Kulturního domu: restaurace, chodba, 
WC, šatna, malý sál a přilehlé prostory, aby se tyto prostory mohly 
vytápět lokálním topidlem typu tepelného čerpadla a byly tak vždy 
přístupné pro akce pořádané pro občany Loužnice a veřejnost a 
Kulturní dům mohl plnohodnotně sloužit. 

 
ÚDRŽBA OBCE  
V uplynulém týdnu probíhalo natírání přístřešku na Kulturním domě 
– sokolovně. 
Je posekáno u doleního semaforu, křižovatka na Radčice a kolem 
chodníku u „Hujerů“. Proběhly práce v Kulturním domě, elektrické 
připojení jednotky tepelného čerpadla.  
Začištění děr po starém rozvodu topení na Malém sále v Kulturním 
domě.   
  

  

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Ve čtvrtek 13. října 2022 proběhl sdílený vývoz septiků ze 14 domů 
v Loužnici (2 byli z Radčic). 
Celá akce byla naplánovaná a zorganizovaná tak, aby vývozy 
navazovaly plynule. Na vše dohlížel také obecní zaměstnanec. Každý 
dům byl předem přihlášen, obsluha dostala seznam s kontaktem. 
Každý vývoz obsluha vozu řádně zapsala a na tomto základě bude 
každý vývoz vyfakturován. Fakturu každý dům dostane do poštovní 
schránky případně emailem. 
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NOVÉ ZASTUPITELSTVO OBCE LOUŽNICE 2022 – 2026 
Starosta: Marcel Tiler 
Místostarostka: Jana Matěásková 
Výbory: 
Finanční výbor: Lenka Pešatová 
Kontrolní výbor: David Skrbek 
Kulturní výbor: Pavel Udatný 
Sociální výbor: Pavlína Hendrychová 
Pořádkový výbor: Michaela Kordíková 
 
KNIHOVNA MODRÁ SOVA  
V sobotu 22.10.2022 se slavil Halloween v knihovně Modrá sova. Je 
to již dlouholetá tradice a všichni studenti anglického jazyka u paní 
Mimi si tak vyzkouší anglosaské tradice. Letos přišel také kouzelník. 
 

 
KINO LOUŽNICE 
V sobotu 29.10.2022 proběhlo promítání pohádek pro naše 
nejmenší. Promítání nebylo venku, ale na malém sále v Kulturním 
domě. Pro všechny bylo připraveno občerstvení: nealko nápoje, 
párek v rohlíku a ke kinu patří popcorn, ten nechyběl. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚDRŽBA OBCE 
Konec října znamená velkou návštěvnost hřbitova.   
Hřbitov byl posekán, vyčištěn, nádoby na odpad vysypány a 
doplněny konve na vodu, které opět někdo odcizil. 
Ve sváteční den 28.10.2022 bylo nainstalováno nové osvětlení do 
knihovny. Nyní již bude vidět na každou knížku. 

 
 

PODZIMNÍ VÝZDOBA 
Před podzimními svátečními dny, vyzdobila velmi krásně prostory 
před obecním domem, zastupitelka obce Pavlína Hendrychová. 
Prostor byl tak důstojným místem pro připomenutí výročí 104 let od 
začátku založení Československé republiky a nadcházejících 
podzimních a dušičkových dnů. 

  
DUŠIČKY – PAMÁTKA ZESNULÝCH 2022 
Celý uplynulý týden byl ve znamení „Dušiček“. Nejenom v celé ČR, 
ale také v naší obci se vzpomínalo na své blízké, kteří již nejsou 
mezi námi. A tak se místní hřbitov stal místem setkáním se 
známými, sousedy a příbuznými u rodinných hrobů, kde všichni na 
své blízké, kteří již nejsou mezi námi, vzpomínali. 
Obecní hřbitov byl uklizený a pravidelně kontrolován a pan Praveček 
ozdobil také opuštěné hroby. 
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ÚDRŽBA OBCE 
Konec října znamená velkou návštěvnost hřbitova, a tak byl celý 
týden hřbitov pravidelně kontrolován a uklízen. 
Dále bylo zazimováno koupaliště, uklizeno herní zařízení, posekáno 
a shrabáno listí. 
Posekán byl trávník v prostoru, kde bude stavěn vánoční strom a 
betlém. 

 
 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 19. listopadu 2022 od 14 hodin proběhlo v Kulturním domě 
v Loužnici adventní tvoření. Každý návštěvník si zde mohl vyrobit 
svůj vlastní adventní věnec, všechny komponenty byly k dispozici a 
fantazii se meze nekladly.  
Nechybělo ani drobné občerstvení a každý návštěvník dostal domácí 
jablečný závin „štrůdl“. 
Celou tuto krásnou akci zorganizovala Obecní knihovna Loužnice 
pod vedením paní Moniky Tilerové. 
 

 

STAVĚNÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V neděli 20. listopadu 2022 od 13:30 hodin proběhlo stavění 
vánočního stromu. Ten již byl připraven k uříznutí a smrkovými 
větvemi byl obložený domeček na Betlém. Strom po uříznutí naložil 
pan Pavel Černý a odvezl na místo. Zde byl ozdoben světly. Betlém 
byl také ozdoben světelným řetězem. 
Děkujeme Všem, kteří se na stavění stromu podíleli. 

 
PRVNÍ SNÍH 
V pátek 18.11.2022 kolem 13 hodiny začalo v Loužnici hustě sněžit. 
Celý následující víkend klesly teploty hodně pod 0 °C až k -9°C 
 
 
 
 

 
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU A BETLÉMU 
Opět po roce, v sobotu 26.listopadu 2022, před první adventní 
nedělí, byl rozsvícen vánoční strom a Betlém na Loužnickém 
„Betlémském náměstí“. Na programu bylo: rozsvícení, zpívání koled, 
kdy na klávesy hrála Karolína Tilerová a zpívala Lenka Pešatová, 
všechny děti dostali dlouhé prskavky a od Andílka adventní 
kalendáře.  
O občerstvení se postaral OÚ Loužnice a loužnické ženy, které 

donesly různé dobroty. 
V letošním roce byl Betlém doplněn o další figury. Mezi darovníky 
najdete nově myslivce, vojáka s flétnou, houslistu, řezníka a nad 
celým Betlémem je velká hvězda – kometa. 
Celý Betlém již od roku 2017 vyrábí pan Bedřich Rathouský, za což 
mu patří velký dík a již nyní je náš loužnický Betlém obdivován 
nejen obyvateli Loužnice, ale všemi projíždějícícmi a návštěvníky 
obce. 

 

ADVENTNÍ VÝZDOBA 
Jak jste si jistě všimli, prostor před obchodem, poštou a obecním 
úřadem je krásně Vánočně vyzdoben. 
Tuto výzdobu vytvořila paní Pavlína Hendrychová a můžeme se z ní 
těšit po celý Vánoční čas. 
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HASIČSKÁ CISTERNA 
V letošním roce podal Obecní úřad Loužnice žádost o dotaci na nové 
pneumatiky pro hasičské vozidlo – cisternu. 
Dotace byla schválena ZLK dne 31.5. 2022 usnesením č. 229/22/ZK. 
V dotačním titulu: O poskytnutí účelové dotace z Dotačního fondu 
Libereckého kraje oblast podpory:  
Požární ochrany obcí Libereckého kraje č.OLP/2438/2022.   
Pneumatiky byly zakoupeny a během uplynulého týdne byly na 
vozidlo nasazeny v zázemí a s pomocí firmy Černý-Autodoprava a 
zemní práce s.r.o. v Loužnici, v rámci toho byl opraven také volant a 
blinkry. 
 

 

OBCHŮZKA BARBOREK 
Večer v sobotu 3. prosince 2022 před svátkem svaté Barbory chodily 
po naší vsi „Barborky“. Oděny byly bíle. Bílá barva symbolizuje 
čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, 
která trestá zlobivé děti. V Loužnici chodí ve skupině, z nichž jedna 
má v ruce košík s cukrovím, kterým podarovává malé děti a druhá 
košík s kytičkami „Barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i 
těm které potkají. A třetí má v ruce lucerničku, aby posvítila všem 
pocestným na cestu. Všechny zpívají písničku. 
V letošním roce měly barborky obchůzky pocukrovanou sněhovým 
popraškem. 
 

 

UCTĚNÍ PAMÁTKY 
Minutou ticha ve středu 7. prosince 2022 v 15 hodin na většině 
hasičských stanicích Libereckého kraje dobrovolní a profesionální 
hasiči uctili památku zesnulého dobrovolného kolegy Ing. Jana 
Dvořáka.  
Před stanice vyjela technika, osádky nastoupily v zásahovém 
stejnokroji.  
Byla vyvěšena černá vlajka. 
Také členové výjezdové jednotky Loužnice uctili pietu za tragicky 
zesnulého hasiče ze Skalice u České Lípy. 

 
OBCHŮZKA MIKULÁŠE S ČERTY A ANDĚLEM 
Tak jako každý rok, již nepočítaně generací zpátky, putoval naší obcí 
Mikuláš s čerty a andělem. 
Mikuláš s andělem se každý rok spouští po zlaté stuze z nebe ke 
zvoničce a čerti vylézají z pod skály pod zvoničkou, společně se pak 
od křížku vydávají na obchůzku naší vesnicí. 
Loužnická obchůzka Mikuláše a jeho družiny je zde od nepaměti a 
všechny děti vědí, že u nás jsou ti opravdoví čerti, protože zde chodí 
stále stejní. Rachot řetězů, zvonců a skřípot vidlí stále děsí všechny 
generace, a tak to má být, vždyť v dnešní době se lidé a už ani děti 
ničeho nebojí a nemají žádný respekt. A český čert není to, co 
rakouský Krampus. 
 

 

KNIHOVNA LOUŽNICE - KNIHY VOLNĚ K ODBĚRU 
V budově Obecního úřadu čp.58, u dveří do obchodu, je nyní – 
„KNIHOBUDKA“ =nový regál s vyřazenými knihami. 
Knihy jsou zdarma k odběru. 
Nevkládejte prosím vypůjčené knihy z knihovny!!! 
Pokud máte doma knihy, které již nechcete, můžete kdykoliv 
věnovat do naší obecní knihovny. 
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BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu 24. prosince od 14:00 do 15:00 hodin Bylo pro všechny 
připraveno u našeho loužnického vánočního stromu a betlému 
Betlémské světlo. 
 
 
 

 
ZIMNÍ KINO 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

SILVESTR 
Silvestr 31.prosince 2022 si každý v naší obci oslavil sám podle 
vlastního vkusu a přání. 
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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